[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(проект)
от ___________________                                                                                                   № _______

Об утверждении порядка составления, утверждения
и установления показателей планов
финансово-хозяйственной деятельности и отчетности их выполнения
муниципальными унитарными предприятиями города Югорска
В соответствии со статьёй 20 Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях повышения эффективности управления унитарными предприятиями, повышения качества планирования показателей финансово-хозяйственной деятельности:

1. Утвердить порядок составления, утверждения и установления показателей планов  финансово-хозяйственной деятельности и отчетности их выполнения муниципальными унитарными  предприятиями города Югорска согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных унитарных предприятий города Югорска обеспечить составление и выполнение планов и отчетов финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление опубликовать в  газете «Югорский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Наименование органа (структурного подраздел

Дата передачи на согласов

Дата

	оступления на согласование и подпись лица, принявшего документ

	Дата согласования

	Расшифровка подписи

					С.Д. Голин

					А. В. Бородкин

					Н.В. Михай

					И. В. Грудцына

	Горшкова Л.И., Тельнова Н.А
				Л. И. Горшкова

					В.А. Княжева

	Для рассылки:

ДМСиГ - 3 экз.
ДЖКиСК – 1экз.

УИП - 1 экз.

                                                                                                                             Депфин 1экз
                                                                                                                                                                       УЭП 1 экз.
Приложение
к постановлению
администрации города Югорска
от _____________ №__
Порядок составления, утверждения и установления
показателей планов  финансово-хозяйственной деятельности и отчетности
их выполнения муниципальными  унитарными  предприятиями города Югорска

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок составления, утверждения и установления показателей планов  финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий города Югорска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и определяет процедуру составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности и отчетности их выполнения  муниципальными  унитарными  предприятиями  города Югорска.

          1.2   Порядок определяет:

основные принципы составления планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

порядок утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

составление, утверждение  отчетности  по выполнению планов финансово-хозяйственной  деятельности муниципальных унитарных предприятий
          1.3 Ответственность за качественную и своевременную разработку показателей планов финансово-хозяйственной деятельности и их выполнение, а также за формирование полной и достоверной отчетности несет руководитель предприятия в соответствии с действующим законодательством.

2. Основные принципы составления планов

финансово-хозяйственной деятельности предприятий

        2.1 Документом, определяющим финансовое состояние и эффективность деятельности предприятия на очередной финансовый год, является план финансово-хозяйственной деятельности предприятия (далее - План).

        2.2 Предприятия составляют План на очередной финансовый год с разбивкой по кварталам по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и руководствуются им в своей деятельности.

          2.3 Перечень показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятия определен в Плане.

           2.4.Показатели Плана должны ориентировать предприятия на увеличение эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за предприятием, увеличение объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, рост товарооборота, на сокращение издержек и снижение энергоемкости, на выявление и использование резервов, а также на изыскание дополнительных источников доходов (оказание платных услуг), на безубыточную деятельность предприятия.

2.5 Исходными данными для составления Плана на очередной финансовый год являются данные бухгалтерской отчетности и показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятий, фактически достигнутые за прошедший и  текущий периоды.

2.6 Показатель выручки от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг планируется с учетом роста объемов таких товаров, работ и услуг в натуральном выражении и в соответствии с прогнозируемыми на них ценами (тарифами), а также с учетом средств, предусмотренных в бюджете города.
            2.7 Затраты, связанные с продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг планируются исходя из прогнозируемого объема основных видов товаров (работ, услуг), потребности в материальных и трудовых ресурсах, необходимых для осуществления уставной деятельности, и прогнозируемых Министерством экономического развития РФ индексов-дефляторов на очередной финансовый год.

2.8 План должен представляться на бумажном носителе и сопровождаться пояснительной запиской с обоснованными расчетами плановых показателей. Пояснительная записка может содержать информацию, представленную в виде аналитических таблиц, схем, графиков, диаграмм и т.д.

            2.9 При реорганизации предприятия (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) План представляется правопреемником предприятия. Для вновь созданных или реорганизованных предприятий первым планируемым периодом считается полный отчетный период с даты их государственной регистрации.

3.Порядок утверждения показателей Планов

финансово-хозяйственной деятельности предприятий

           3.1 В составе Плана утверждаются значения плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятия и показателей экономической эффективности деятельности предприятия.

           3.2 Предприятия представляют на рассмотрение проект Плана уполномоченному органу администрации города в соответствии с распоряжением администрации города (далее  Уполномоченные  органы), курирующему деятельность предприятий  для согласования не позднее 1 августа года, предшествующего планируемому периоду.

          3.4 Уполномоченные органы:

осуществляют сбор и контролируют полноту информации в представляемых предприятиями планах;

рассматривают показатели Плана в течение 30 календарных дней с даты получения документов;
осуществляют согласование проекта плана с Управлением экономической политики, Департаментом финансов,  Департаментом муниципальной собственности и градостроительства в пределах их полномочий;
возвращают проект  Плана для доработки в случае представления предприятиями экономически необоснованных значений основных показателей с указанием причин возврата и новых сроков представления предприятиями откорректированного  проекта Плана;

          направляют  согласованный проект  Плана для  утверждения  учредителю;

          3.5 Учредитель утверждает План в течении 10 дней после  утверждения бюджета города.
3.6  В течение планируемого периода утвержденный План при необходимости может уточняться.

Основанием для уточнения Плана является:

корректировка в течение планируемого периода бюджетных средств, предусмотренных для предприятия;

изменение объема основных видов товаров (работ, услуг);

объективное изменение условий деятельности предприятий, влияющее на показатели Плана и влекущее изменение их значений более чем на 10 процентов.

4. Составление, утверждение  отчетности о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных унитарных предприятий
4.1 По итогам каждого квартала в сроки, предусмотренные для сдачи квартальной бухгалтерской отчетности, руководитель муниципального унитарного предприятия направляет в уполномоченный  орган ежеквартальный отчет об исполнении Плана (приложение 2)  в виде сопоставления плановых и фактических показателей за соответствующий квартал, а также за соответствующий период прошлого года, с приложением пояснительной записки по допущенным отклонениям.

4.2 Уполномоченный  орган в течение 2 дней со дня получения ежеквартального отчета для подготовки общего заключения об исполнении предприятием Плана за соответствующий квартал:

 направляет отчет предприятия для получения заключений   в Управление экономической политики, Департамент финансов,  Департамент муниципальной собственности и градостроительства в пределах их полномочий (заключения готовятся в течение 10 дней);
готовит общее заключение;

направляет  отчет с заключением  учредителю для утверждения.
4.3 В сроки, предусмотренные для сдачи годовой бухгалтерской отчетности, руководитель муниципального унитарного предприятия направляет в уполномоченный орган годовой отчет о деятельности предприятия, который включает в себя:

отчет об исполнении Плана в виде сопоставления плановых и фактических показателей за отчетный финансовый год, а также за год, предшествующий отчетному финансовому году, с приложением пояснительной записки по допущенным отклонениям;

доклад о финансово-хозяйственной деятельности муниципального  унитарного предприятия.

4.4 Доклад о финансово-хозяйственной деятельности муниципального  унитарного предприятия должен содержать:

информацию о положении предприятия;

приоритетные направления деятельности предприятия;

обобщенные данные о ходе выполнения Плана предприятия за отчетный финансовый год;

описание основных факторов риска, связанных с его деятельностью;

перспективы развития;

информацию о реализации мероприятий по улучшению качества и конкурентоспособности продукции, работ, услуг;

информацию о реализации мероприятий, направленных на повышение энергетической эффективности;

информацию о результатах внедрения передовых технологий и изобретений в производстве продукции и предоставлении услуг.

4.5 Уполномоченный  орган в течение 5 дней со дня получения годового отчета для подготовки общего заключения об исполнении предприятием Плана за соответствующий год:

 направляет отчет предприятия для получения заключений   в Управление экономической политики, Департамент финансов,  Департамент муниципальной собственности и градостроительства в пределах их полномочий (заключения готовятся в течение 15дней);
готовит общее заключение;

направляет  отчет с заключением  учредителю для утверждения.

4.6 Годовой отчет предприятия утверждается учредителем не позднее 15 мая года, следующего за отчетным финансовым годом.

Приложение 1

 к Порядку
Форма
СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель уполномоченного органа

 Ф.И.О.

 20___ г.

Учредитель

 Ф.И.О.

 20__ г.
ПЛАН
 финансово-хозяйственной деятельности
_________________________________________
(наименование предприятия)

на 20__ год

Раздел 1. Сведения о предприятии
	Полное наименование предприятия

	Дата и номер государственной регистрации

	Учредитель предприятия

	Основной вид деятельности

	Юридический адрес

	Система налогообложения, применяемая на предприятии

	Адрес электронной почты/официального сайта в сети Интернет

	Должность, Ф.И.О. руководителя предприятия, телефон (факс)

	Ф.И.О. главного бухгалтера предприятия, телефон (факс)

Руководитель предприятия

______________

_________

М.П.

       (подпись)

(Ф.И.О.)
Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности
______________________________________________
(наименование предприятия)

(тыс. руб.)
	Наименование показателей
	Факт года, предшествующего текущему году

	План на
текущий
год

	 В том числе  по кварталам

	I квартал

	2 квартал
	3 квартал

	4 квартал

	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	Выручка от реализации продукции (работ, услуг)

	в том числе:

	(расшифровать по видам )

	Из выручки - выручка по муниципальному  заказу

	в том числе:

	(расшифровать по видам )

	Себестоимость продукции (работ, услуг) из раздела №3

	Прибыль (убыток)

	Налоги

	Сумма чистой прибыли

	Среднесписочная численность работников, всего (чел.)

	Среднемесячный полный доход работников, включая доход руководителя (руб.)

* В случае необходимости получения дополнительных показателей финансово-хозяйственной деятельности, связанных со спецификой уставной деятельности предприятия, перечень показателей может быть расширен распорядительным актом органа исполнительной власти, в функциональном подчинении которого находится предприятие.

Руководитель предприятия

М.П.
(подпись)
(Ф.И.О.)
Главный бухгалтер предприятия

М.П.
(подпись)
(Ф.И.О.)
Раздел 3. Сведения о затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг)
                                                                                                                                                                                                                               (тыс. руб.)
	Наименование показателей
	Факт года, предшествующего текущему году

	План на
текущий
год

	 В том числе  по кварталам

	I квартал

	2 квартал
	3 квартал

	4 квартал

	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего
	Вид деятельности №1
	Вид деятельности №2
	Прочая  деятельность
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	Прямые  затраты

	Затраты на оплату труда

	Страховые взносы

	Сырье, материалы, покупные изделия для производства

	Топливо и горюче -смазочные материалы

	Амортизация

	Текущий ремонт и техническое обслуживание

	Аренда

	Коммунальные услуги

	Услуги охраны

	Услуги связи

	Услуги субподрядных организаций

	Налоги и сборы, входящие в себестоимость

	Прочие расходы (расшифровать)

	Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг), (Всего прямые затраты)

	Общехозяйственные  расходы,  в том числе расшифровать

	% распределения общехозяйственных расходов

	Всего расходов с учетом  общехозяйственных

Руководитель предприятия

М.П.
(подпись)
(Ф.И.О.)
Главный бухгалтер предприятия

(подпись)
(Ф.И.О.)
Приложение 2
к Порядку

	Утверждаю

	_____________________

	(учредитель )

	"___" ____________ 20__ г.

Отчёт о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за __________ 20__ год
_______________________________________________________
(полное наименование Предприятия)

	N п/п
	Показатели <*>
	Единица измерения
	Факт

Соответствующего периода прошлого года

	План на (квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

<***>
	Исполнение за (квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

<***>
	Отклонение <**>

	графа 5 - графа 4
	графа 5

графа 4 х 100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

<*> Переносятся из графы 1 приложения 1 к Порядку составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия города Югорска.

<**> При наличии отклонений письменно прилагаются пояснения причин отклонения от плановых показателей.

<***> Отражается нарастающим итогом с начала календарного года.

Руководитель (подпись)

Главный бухгалтер (подпись)

Исполнитель: Ф.И.О., телефон

Приложение 3
к Порядку
Перечень основных показателей производственной
деятельности унитарных предприятий города Югорска

	N

п/п
	Наименование

предприятий
	Наименование показателей
	Единица

измерения

	1

	МУП "ЮЭГ"

	1. Отпущено тепловой энергии всем потребителям
	тыс. Гкал

	2. Реализовано воды всем потребителям
	тыс. [image: image2.emf]3

м

	3. Отведено сточных вод
	тыс. [image: image3.emf]3

м

	4. Обслуживаемая общая площадь жилых помещений
	тыс. [image: image4.emf]2

м

 общей площади жилых помещений

	5. Выполнено текущего ремонта
	тыс. [image: image5.emf]2

м

 общей площади жилых помещений

	6. Объём размещённых снеговых отходов на снежных полигонах
	тыс. [image: image6.emf]3

м

	7. Объём вывоза ТБО
	тыс. [image: image7.emf]3

м

	8. Объём принятых отходов на полигон ТБО
	тыс. [image: image8.emf]3

м

	2
	МУП «ЮБС»
	1. Количество химчисток изделий из текстиля, кожи и меха
	ед.

	2. Стирка одежды и белья населению и организациям
	кг

	3. Количество изготовленных и отремонтированных изделий
	ед.

	3
	МУП "ЮИИЦ"
	1. Количество выпусков газеты

2. Количество полос всего, в том числе официальных

 3. Количество эфирного времени в телевизионном вещании

	ед.

ед.

мин.